SPRÁVA HABILITAČNEJ KOMISIE

CELKOVÉ ZHODNOTENIE UCHÁDZAČKY

PaedDr. Ivice Hajdučekovej, PhD. (Katedra slovakistiky, slovanských filológií

a komunikácie, Filozofická fakulta UPJŠ v Košiciach)

O VEDECKO-PEDAGOGICKÝ TITUL DOCENT

v študijnom odbore 2.1.36. literárna veda

habilitačnou komisiou

(podľa § 1, ods. 15 Vyhlášky 6/2005 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických

titulov alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor1)

Habilitačná komisia sa zišla 15. 2. 2018 v zložení:

Predseda:

• prof. PhDr. Ján Gbúr, CSc. (Filozofická fakulta, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach)

Členovia:

 doc. PhDr. Andrea Bokníková, PhD. (Filozofická fakulta UK v Bratislave)

 prof. PhDr. Marta Součková, PhD. (Filozofická fakulta PU v Prešove)

Oponenti habilitačnej práce:

 prof. PaedDr. Martin Golema, PhD. (Filozofická fakulta Univerzity Mateja Bela v

Banskej Bystrici)

 Mgr. Dana Hučková, CSc. (Ústav slovenskej literatúry SAV, Bratislava)

 doc. PhDr. Anna Zelenková, Ph.D. (Slovanský ústav Akademie věd ČR, Praha)

a vypracovala toto hodnotenie:

1. VYHODNOTENIE PLNENIA KRITÉRIÍ UCHÁDZAČA PODĽA MATERIÁLOV DODANÝCH

UCHÁDZAČOM

1. Základné životopisné údaje uchádzačky

Rok a miesto narodenia: 1967, Košice

Vysokoškolské vzdelanie a ďalší akademický rast:

2001 – 2006/2007

- vedecko-akademická hodnosť: philosophiae doctor (PhD.)

- doktorandské štúdium – 3. stupeň

(téma práce: Sémantické a kompozičné súvislosti v medzivojnovej próze)

- vedný odbor: 81-03-9 teória a dejiny slovenskej literatúry

- Fakulta humanitných a prírodných vied Prešovskej univerzity v Prešove

2000

- Rigorózna skúška (téma práce: Akustický fenomén v tvorbe F. Švantnera)

- doktor pedagogiky (PaedDr.)

- Fakulta humanitných a prírodných vied Prešovskej univerzity v Prešove

1986 – 1991

1 Vyhláška 6/2005 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov alebo umelecko-pedagogických

titulov docent a profesor.

- slovenský jazyk a literatúra a hudobná výchova

- študijný odbor: 76-12-8 – učiteľstvo všeobecnovzdelávacích predmetov (Mgr.)

- vysokoškolské vzdelanie 2. stupeň

- Pedagogická fakulta UPJŠ v Prešove

1997

- 1. kvalifikačná skúška (téma práce: Návrh, overenie, analýza a úprava priebežných

didaktických testov z predmetu SJL)

- Metodické centrum v Prešove

Priebeh zamestnaní
1. 1. 2007 – dodnes – odborná asistentka – Filozofická fakulta UPJŠ v Košiciach

(Katedra slovakistiky, slovanských filológií a komunikácie – KSSFaK)

- vysokoškolský pedagóg – odborná asistentka

- pedagogická a výskumná

- vedúca oddelenia slovakistiky a literárnej vedy KSSFaK – od 1. 3. 2011

Adresa: Filozofická fakulta Univerzity Pavla Jozefa Šafárika, Šrobárova 2, 040 59 Košice

- vysoké školstvo

1. 6. 2006 – 31. 12. 2006 – odborná asistentka – Ústav filologických a sociálnych vied

UPJŠ v Košiciach (Katedra slovakistiky, slovanských filológií a komunikácie)

- vysokoškolský pedagóg – odborná asistentka

- pedagogická a výskumná

- tajomníčka Katedry slovakistiky, slovanských filológií a komunikácie

Adresa: Ústav filologických a sociálnych vied, Dekanát Univerzity Pavla Jozefa Šafárika,

Šrobárova 2, 040 59 Košice

- vysoké školstvo

1. 8. 1996 – 31. 7. 2007 – stredoškolská učiteľka – Stredná priemyselná škola dopravná v

Košiciach

- stredoškolská učiteľka všeobecnovzdelávacích predmetov

- učiteľka

- vedúca predmetovej komisie SJaL

Adresa: Stredná priemyselná škola dopravná, Hlavná 113, Košice

- stredné školstvo

16. 2. 1995 – 31. 7. 1996 – stredoškolská učiteľka – Stredná umelecká škola pri

Konzervatóriu v Košiciach

- stredoškolský učiteľ všeobecnovzdelávacích predmetov

- učiteľka SJaL a odborných hudobnovzdelávacích predmetov

Adresa: Konzervatórium, Timonova ul., Košice

- stredné školstvo

27. 8. 1991 – 15. 2. 1995 - učiteľka ZŠ v Košiciach

- učiteľka všeobecnovzdelávacích predmetov

- učiteľka SJaL

Adresa: ZŠ Fabryho 8, Košice

- základné školstvo

2. Pedagogická činnosť uchádzača. Priebeh pedagogickej činnosti

(pracovisko/predmety)

Ústav filologických a sociálnych vied UPJŠ v Košiciach (Katedra slovakistiky,

slovanských filológií a komunikácie)

Povinné predmety

MOŠ:

Staršia slovenská literatúra (semináre)

Teória literatúry (semináre)

Úvod do štúdia literatúry (semináre)

Úvod do literárnej vedy (pre KAA) (semináre)

Filozofická fakulta UPJŠ v Košiciach (Katedra slovakistiky, slovanských filológií a

komunikácie)

Povinné predmety

MOŠ:

Slovenská literatúra realizmu a symbolizmu I., II.

Slovenská medzivojnová literatúra

Úvod do štúdia literatúry

Slovenská literatúra realizmu a moderny

Slovenská medzivojnová literatúra

Povinne voliteľné predmety

Spiritualita v umeleckom texte

Ľudová slovesnosť

Kapitoly z medzivojnovej literatúry

Výberové predmety

Čitateľská gramotnosť vo vyučovacom procese

UAP:

Didaktika literatúry

Didaktika literatúry

Povinne voliteľné predmety

Kapitoly z didaktiky literatúry

Čitateľská gramotnosť vo vyučovaní literatúry

Odborné zameranie: Dejiny slovenskej literatúry:

- realizmus a moderna, medzivojnová literatúra, duchovnosť/spiritualita a religiozita v

umeleckej literatúre, rodový aspekt v slovenskej literatúre na prelome 19. a 20. storočia,

- metodika analýzy a interpretácie umeleckého textu,

- odborová didaktika – konštruktivizmus vo vyučovaní v literatúre, čitateľská gramotnosť;

3. Vedeckovýskumná a expertízna činnosť uchádzača

VEGA 1/0299/12 – Tvorba a recepcia esteticko-axiologických parametrov slovenskej poézie a

slovenskej prózy na prelome 19. a 20. storočia

(vedúci projektu: Prof. PhDr. Ján Gbúr., CSc.)

– spoluriešiteľka

VEGA 1/0330/12 – Funkcia metafory vo filozofii Šlomo ben Jehudu ibn Gabirola a Šiháb Jahju

al-Dína al-Suhrawardiho

(vedúca projektu: doc. PhDr. Mária Mičaninová, CSc.)

– zástupkyňa projektu

VEGA 1/0736/15 – Metodologické prieniky do (re)interpretácie diel slovenskej a svetovej

literatúry (vedúci projektu: prof. PhDr. Ján Gbúr, CSc.)

– zástupkyňa projektu

KEGA 020UPJŠ-4/2013 – Rodový aspekt v slovenskej literatúre na prelome 19. a 20. storočia

(vedúci projektu: prof. PhDr. Ján Gbúr, CSc.)

– zástupkyňa projektu

KEGA 008UPJŠ-4/2017 – Veda bez bariér (Interdisciplinárne inšpirácie súčasnej literárnej vedy

a jazykovedy v edukačnej praxi na VŠ)

(vedúci projektu: prof. PhDr. Ján Gbúr, CSc.)

– zástupkyňa projektu

INÉ

EXPERT (2012 – 2014) – Výskum a vzdelávanie na UPJŠ – smerovanie k excelentným európskym

univerzitám (26110230056)

– spoluriešiteľka

IRES (2012 – 2015) – Inovácie pre vedomostnú spoločnosť (26110230075)

– spoluriešiteľka

RIFIV (2013 – 2015) – Rozvoj inovatívnych foriem vzdelávania a podpora interdisciplinarity štúdia


[…]


(re)interpretácii lyrického triptychu Maše Haľamovej posudky vypracovali:

 prof. PaedDr. Martin Golema, PhD. (Filozofická fakulta Univerzity Mateja Bela v

Banskej Bystrici)

 Mgr. Dana Hučková, CSc. (Ústav slovenskej literatúry SAV, Bratislava)

 doc. PhDr. Anna Zelenková, Ph.D. (Slovanský ústav Akademie věd ČR, Praha)

prof. PaedDr. Martin Golema, PhD. – záver posudku

Habilitačná práca PaedDr. Ivice Hajdučekovej, PhD. svojou odbornou i jazykovou

úrovňou spĺňa všetky náročné obsahové i formálne požiadavky kladené na tento typ prác.

Habilitantka má i v širšom pohľade na jej ďalšie publikované práce a dlhoročné univerzitné

učiteľské pôsobenie výrazný a jedinečný osobnostný potenciál na to, aby mohla prispieť k

posilneniu teoreticko-metodologického základu výskumu literárnych disciplín a ich

vysokoškolskej výučby, k rozvoju literárnovedného výskumu na Slovensku.

Odporúčam preto, aby po úspešnej obhajobe predloženej práce bol jej autorke udelený titul

docentka v odbore literárna veda.

Mgr. Dana Hučková, CSc.– záver posudku

Bádateľský záber aj formulované vedecké závery práce sú v každom ohľade kvalitným

príspevkom rozširujúcim poznanie dejín slovenskej literatúry 20. storočia. Práca ešte potrebuje

trocha usadiť, je však dobrým východiskom pre pokračujúci výskum orientovaný na personálnu

monografiu Maše Haľamovej.

Predkladanú habilitačnú prácu Duchovnosť v (re)interpretácii lyrického triptychu Maše

Haľamovej odporúčam na obhajobu a jej autorke PaedDr. Ivici Hajdučekovej, PhD. po úspešnej

obhajobe navrhujem udeliť vedecko-pedagogický titul docent v študijnom odbore 2. 1. 36.

literárna veda.

doc. PhDr. Anna Zelenková, Ph.D. – záver posudku

Predloženú habilitačnú prácu PaedDr. Ivice Hajdučekovej, PhD., Duchovnosť v

(re)interpretácii lyrického triptychu Maše Haľamovej, a to aj s ohľadom na autorkinu

doterajšiu pedagogickú a vedeckú činnosť hodnotím kladne a po úspešnej obhajobe odporúčam

udeliť titul docenta v študijnom odbore 2.1.36. literárna veda.

III. ODBORNÉ POSÚDENIE HABILITAČNEJ PREDNÁŠKY A OBHAJOBY HABILITAČNEJ PRÁCE –

NÁVRH HABILITAČNEJ KOMISIE

Habilitantka PaedDr. Ivica Hajdučeková, PhD., sa v prednáške na tému: Metodologické

inšpirácie v interpretácii prozaického textu sústredila na didaktickú transformáciu aktuálneho

vedeckého výskumu s využitím popularizácie (výklad ako naratív), s podporou učebných

štýlov, ktoré posilnila pripraveným handoutom (intrapersonálny štýl).

V úvode predstavila teoretické východiská, ktoré sa viažu prioritne na

východoslovenskú tradíciu výskumu prozaického textu – O. Sabolová, J. Sabol, S. Rakús, F.

Miko a v širšom zábere aj P. Libu a F. Všetičku – čerpajúcu metodologické inšpirácie z

formálno-štrukturálneho, fenomenologického aj semiotického výskumu literatúry.

Na interpretačné problémy (intratextualita, intertextualita) a ich metodicky

usmerňované riešenie poukázala v dvoch prózach D. Chrobáka (Návrat Ondreja Baláža, Duo

Charlie): analýza bola zameraná na interpretačný problém dvoch próz s tajomstvom a ich

mimoliterárne (handout) a medziliterárne presahy. Svoj výklad argumentačne doplnila nielen

úryvkami z diel, ale aj citátmi z korešpondencie autora a názormi literárnych kritikov

(handout).

V závere habilitantka sumarizovala prínos zvolenej metodiky a upozornila na ďalšie

metodologické podnety, ktoré sa následne stali súčasťou ďalšieho výskumu (rozvinuté v

habilitačnej práci).

V. NÁVRH UDELIŤ UCHÁDZAČKE TITUL DOCENT V ODBORE 2.1.36. LITERÁRNA VEDA

Habilitačná komisia pracovala podľa postupu ustanoveného zákonom č. 131/2002 Z. z.

o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

a vyhláškou Ministerstva školstva SR č. 6/2005 o postupe získavania vedecko-pedagogických

titulov docent a profesor.

Habilitačná komisia na základe posúdenia všetkých predložených dokladov

a dokumentov, plnenia scientometrických kritérií a ostatných kritérií Univerzity P. J. Šafárika

v Košiciach týkajúcich sa vedeckej, pedagogickej a organizátorskej činnosti uchádzačky,

posudkov oponentov a prednesenej habilitačnej prednášky konštatuje, že uchádzačka PaedDr.

Ivica Hajdučeková, PhD., spĺňa všetky podmienky stanovené všeobecne záväznými

právnymi predpismi a zároveň aj vnútornými predpismi Univerzity Pavla Jozefa Šafárika

v Košiciach na udelenie vedecko-pedagogického titulu docent v odbore 2.1.36. literárna

veda..

Na základe uvedeného habilitačná komisia predkladá návrh predsedníčke

Vedeckej rady Filozofickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

schváliť návrh na udelenie titulu docent PaedDr. Ivici Hajdučekovej, PhD., v

študijnom odbore 2.1.36. literárna veda.
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