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 Habilitačná práca PaedDr. Ivice Hajdučekovej, PhD., vysokoškolskej pedagogičky

pôsobiacej na Katedre slovakistiky, slovanských filológií a komunikácie Filozofickej fakulty

Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach, potvrdzuje sústredený bádateľský záujem autorky

o literárne stvárnenie kategórie duchovnosti. Po predchádzajúcej knižnej monografii

Duchovnosť v (re)interpretácii diel slovenskej literatúry z roku 2016, kde zahrnula

interpretačné analýzy témy spirituality v básnických cykloch literárneho parnasizmu

(Hviezdoslav) a v prozaických textoch autorov literárneho realizmu a naturizmu (Kukučín,

Švantner, Chrobák), uplatňujúc teoretický model diferenciácie duchovnosti v umeleckom

texte (pojmy „homo religiosus“, „homo spiritualis“ a „homo s/Spiritus“), tentoraz sleduje

podoby duchovnosti v básnických textoch jedinej poetky – Maše Haľamovej. Výber autorky

súvisí nielen s momentom, že o nej doposiaľ nevznikla samostatná literárnovedná

monografia, ale aj s tým, že v dejinnom kontexte druhej polovice 20. storočia nebola M.

Haľamová vnímaná ako autorka duchovnej orientácie, hoci jej poézia také znaky vykazuje.

V predchádzajúcom období bol totiž výklad jej diela poznačený smerovou paradigmou

socialistického realizmu ako jedinej záväznej normy súvekej literárnej praxe a s tým

súvisiacou ateizáciou. Podmienky sa však zmenili, a tým sa rozšírili aj interpretačné rámce:

akceptácia duchovnosti / religiozity / sakrálnosti po roku 1989 otvorila možnosti nového

čítania poézie aj tejto autorky.

Habilitačná práca spája teoretické východiská s analyticko-interpretačným prístupom,

prvotnou fázou bola však rozsiahla heuristika, sústredený archívny pramenný výskum

v Literárnom archíve Slovenskej národnej knižnice v Martine, štúdium pozostalosti Maše

Haľamovej, pričom daný osobný fond je spracovaný len prvostupňovo. Vzhľadom na

nespracovanú článkovú bibliografiu slovenských novín a časopisov z medzivojnového

obdobia pracovala I. Hajdučeková s internými katalógmi Národného bibliografického ústavu

SNK, ktoré sú bežnej verejnosti neprístupné. Prešla rozsiahly korpus textov doterajšej reflexie

diela M. Haľamovej. Využila tiež podnetnosť textologického rámca výskumu, ktorý sa

ponúka cez porovnanie pôvodných rukopisných zápisov a záznamov, a ich publikovaných

verzií v dobových periodikách a v knižne vydaných básnických zbierkach. To všetko bolo

predstupňom k tomu, aby nanovo prečítala tri básnické zbierky Maše Haľamovej – Dar,

Červený mak a Smrť tvoju žijem, pričom pre celú prácu je príznačné, že duchovnosť je v nej

vnímaná vo vzťahu k skúmanej autorke, k jej dielu a takisto k čitateľovi.

V kontexte vzťahu poetky k religiozite pracuje Ivica Hajdučeková tak s priamymi, ako aj so

sprostredkovanými formami duchovnej sebadefinície. Z foriem priamej sebadefinície bohato

využíva autorkine zápisy, komentáre, korešpondenciu, novinové rozhovory. Sprostredkované

formy sú v jej pohľade zastúpené vyjadreniami iných o autorke, spomienkami na ňu, listami.

V tejto súvislosti sa otvárajú otázky autenticity, štylizácie a autoštylizácie, pretože viaceré

z citovaných dokumentov (napr. listy R. Brtáňa) zjavne využívajú štylizovanosť (tu len

upozorňujem na monografiu Luboša Merhauta Cesty stylizace či štúdiu Valéra Mikulu

Autentickosť a štylizovanosť v slovenskej literárnej tradícii).

Ivica Hajdučeková pristupuje k zvolenej téme z perspektívy súčasných metodologických

a interpretačných prístupov v interdisciplinárnom presahu. Jej nástrojmi sa stali

hermeneutická metóda kontemplatívnej interpretácie a semiotická analýza znakovo-estetickej

povahy umeleckého textu. Formy myslenia a procesy uvažovania odrážajú kľúčové pojmy, s

ktorými pracuje: existencia, duchovnosť, transcendencia, náboženskosť/ religiozita,

spiritualizácia, spiritualéma. Pri sústredení na text odkrýva skúmanú duchovnosť v rôznych

vrstvách textu – v priamej, v druhoplánovej i v skrytej podobe. Uplatnením „spirituálneho

kľúča“ naozaj nanovo prečítala Haľamovej básne a identifikovala v nich rôzne podoby

vzťahov sakrálnych a ľudských vecí. Cez sústredené sledovanie vzťahových línií Ja – Ty a Ja

– Ono, ako dvoch foriem poznania, transcendentálneho a imanentného, dokázala postihnúť

ich prieniky a prekrytia. Svoje zistenia sa usilovala systematizovať a takto vzniknutý systém

aj zasadiť do širšieho kontextu. Na základe prepojenia jednotlivých prístupov a metodických

krokov prišla k záverečnému zisteniu o prínose M. Haľamovej k „rozvinutiu spirituálnej

poézie v slovenskej medzivojnovej poézii, predovšetkým v jej protestantskej línii, ktorá

nadväzuje na osobitý typ konfesijnej tradície“ (s. 142). Toto napohľad stručné konštatovanie

je však zásadným príspevkom do diskusie o podobách slovenskej literatúry medzivojnového

obdobia. Kým pojem Katolícka moderna je ustáleným literárnohistorickým termínom

spadajúcim do tohto literárnohistorického obdobia, výklad dobovej situácie evanjelickej

duchovnej poézie konfrontovanej poetickými výdobytkami súvekého modernizmu sa

rozdrobuje v individuálnych autorských portrétoch básnikov hlásiacich sa k protestantskému

vierovyznaniu. Túto líniu konfesijnej tradície vymedzuje I. Hajdučeková výberovo autormi

ako P. O. Hviezdoslav, I. Krasko, M. Rázus, E. B. Lukáč či L. Novomeský. V nadväznosti na

aktuálny výskum poézie ženských autoriek A. Bokníkovej akcentuje tiež ženské autorky ako

Ľ. Groeblová, Z. Jesenská, S. Manicová, V. Szatmáry-Vlčková alebo V. Markovičová-

Záturecká (s. 142). Samozrejme, takýto výpočet nie je úplný, nakoľko už len v línii

literárneho modernizmu chýbajú mená ako V. Roy alebo Š. Krčméry, pri ktorých je navyše

predpoklad, že sa s nimi M. Haľamová poznala aj osobne. Nejde však ani o mená, ako skôr

o vymedzenie jednej línie tradície, o dôraz na kontinuitu básnického vyslovovania viery ako

permanentnej súčasti duchovnej kultúry národného spoločenstva a o identifikovanie podôb

týchto lyrických (seba)výpovedí.

Tri zbierky M. Haľamovej označuje Ivica Hajdučeková už v názve svojej habilitácie ako

poetkin lyrický triptych a opodstatnenosť tohto vnútorného prepojenia ukazuje

prostredníctvom interpretačného čítania. V rámci neho sa zameriava na duchovnosť, a to na

úrovni významu aj výrazu. Pozornosť venuje názvom básní, motívom, symbolike, obraznosti,

všíma si sakralizáciu výrazu a aj dosah týchto zložiek na zvukovo-rytmickú charakteristiku

veršov. Podľa môjho názoru by bolo prínosné, keby svoj bádateľský záujem rozšírila aj na

genologickú oblasť, ktorú si síce všíma aj teraz, no len okrajovo. Práve hlbšia žánrová analýza

duchovnej lyriky (modlitba, žalm, vyznanie a i.) by jej umožnila širšie postihnúť

mnohotvárnosť Haľamovej autorských inovácií a aktualizácií tradičných komponentov

daných žánrov.

Za problém predloženej práce považujem jej prílišnú pojmovú preťaženosť, čo mne osobne

niekedy spôsobovalo sťaženú orientáciu v texte. Vedecká interpretácia reflexívnych

a meditatívnych básnických textov je tu stroho teoretická, systematizovaná a štruktúrovaná,

preťažená abstrakciami, je formulovaná niekedy až priveľmi exaktným jazykom. Hoci Ivica

Hajdučeková smeruje pri čítaní jednotlivých básní takpovediac k paralelnej kontemplácii

(povedané termínom Zdenka Mathausera), v kontexte syntéz takúto spontánnosť stráca, čím

sa aj jej zhrnujúci výklad stáva menej transparentným a čitateľsky prístupným –

predchádzajúca osobnostne dotovaná „spoluúčasť“ sa ruší odosobneným výrazom, akoby až

scudzujúcim východiskovú meditatívnu poéziu. Je to škoda, pretože sústredené hĺbkové

čítanie Ivice Hajdučekovej sa vyznačuje citlivosťou, viaceré jej postrehy sú objavné

a originálne, „preložené“ do teoretického jazyka však strácajú svoju čírosť a prirodzenosť.

Možno ide len o ústretovosť voči potenciálnemu čitateľovi – namiesto zhusteného

navrstvovania vedeckých pojmov a cudzích slov vysvetliť vlastný originálny teoretický model

prístupnejším, čitateľnejším jazykom.

I keď z hľadiska kompozície pôsobí práca žánrovo pomerne rozbiehavo (rekonštrukcia

autorského portrétu, kalendárium života a diela, interpretácie básnických textov ako odborná

literárnovedná analýza, teoretický model duchovnosti, záverečná esej), v súhrne považujem

prácu I. Hajdučekovej za metodologicky i koncepčne dobre zvládnutú a prínosnú. Pri ďalšej

práci s textom odporúčam autorke eliminovať opakovania faktov a odkazovanie na metodiku

vlastného postupu, takisto opraviť drobné faktografické chyby (brezinovský/ od básnika

Březinu; Literárny výbor USB/ UBS – Umeleckej besedy Slovenska; Spoločenský ústav

SAV/ Spoločenskovedný ústav; Peniažteková/Peniašteková v kalendáriu; Stará Pazova je

v oblasti Sriemu, nie Banátu; odkaz na názor Františka Votrubu, ktorý však nemá publikačný

údaj) či z formálneho hľadiska odstrániť nadbytočné odkazy (napr. na personálnu

bibliografiu). Pri viacerých formuláciách by sa žiadalo vysvetlenie, doplnenie, napr. keď sa

v texte uvádza, že Maša Haľamová bola pripodobňovaná k Ivanovi Kraskovi (s. 32), čitateľ sa

môže oprávnene pýtať: kým, kedy a kde? (Až na s. 50 je potom informácia, že na paralely s I.

Kraskom poukázal R. Brtáň.) Keď R. Brtáň píše o ilegálnom čísle Slovenských pohľadov,

človek neznalý dobového kontextu nemá tušenia, o čo išlo.

Predmetom ďalších úvah môže byť aj rozpor všeobecne rozšírenej literárnohistorickej

charakteristiky M. Haľamovej ako autorky, ktorá nepodliehala vplyvom moderného umenia,

a zároveň ako poetky zhodnocujúcej poetologické výdobytky Slovenskej moderny (lyrizmus,

symbolizmus, impresionizmus). Tu sa ukazuje riešenie trebárs aj cez možné rozvinutie

autorskej línie predstavenej v štúdii Milana Rúfusa Regenerácie symbolizmu v slovenskej

poézii XX. storočia z roku 1969.

Bádateľský záber aj formulované vedecké závery práce sú v každom ohľade kvalitným

príspevkom rozširujúcim poznanie dejín slovenskej literatúry 20. storočia. Práca ešte

potrebuje trocha usadiť, je však dobrým východiskom pre pokračujúci výskum orientovaný na

personálnu monografiu Maše Haľamovej.

Predkladanú habilitačnú prácu Duchovnosť v (re)interpretácii lyrického triptychu Maše

Haľamovej odporúčam na obhajobu a jej autorke PaedDr. Ivici Hajdučekovej, PhD. po

úspešnej obhajobe navrhujem udeliť vedecko-pedagogický titul docent v študijnom

odbore 2. 1. 36. Literárna veda.
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